

## DECIZIE

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

### DECIZIE DE REVALUARE

în baza:  deciziei ANSC;  raportului de monitorizare;  decizie autoritatii contractante

Nr. 7 din 27.12.2022

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Costești, r-ul Ialoveni
Localitate	s. Costești, r-ul Ialoveni
IDNO	1009601000108
Adresa	s. Costesti, str. Stefan cel Mare 115
Număr de telefon	026853277
Număr de fax	026851238
E-mail oficial	primcostesti@yahoo.com
Adresa de internet	www.costesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Perevoznic Diana

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri x Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri x Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<b>achiziționarea produselor alimentare pentru anul 2023 – primul semestru</b>
Cod CPV	1580000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21068853 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1670231363839 Data publicării: 05.12.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	x achizitii.md: <input type="checkbox"/> e-licitatie.md: <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	x Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.costesti.md">www.costesti.md</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 02.12.2022 Link-ul: bap_nr_96.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție x Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; Alte surse:

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	892 100.00 lei
-----------------------------------	----------------

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 21.12.2022, ora 13 : 00), au depus oferta 7 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Delmix - Prim SRL	1010600031257	Galina Dilan
2.	SC Villa Prodotti SRL	1016600007719	Alexei Agrici
3.	CC Nivali - Prod SRL	1006600010112	Morari Victor
4.	Nobil Prest SRL	1010600021038	Calugher Vadim
5.	Amager - Com SRL	1003600104096	Ion Ajder
6.	SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Andrei Grigoras
7.	SRL Baguette	1014600037741	

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	Delmix - Prim SRL	SC Villa Prodotti SRL	CC Nivali - Prod SRL	Nobil Prest SRL	Amager - Com SRL	SA Fabrica de unt din Floresti	SRL Baguette
Documentele ce constituie oferta (Se va consina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garantia pentru oferta	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanție de bună execuție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate privind lipsa sau	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

existența datoriei față de buget.							
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de inofensivitate pentru produsele de origine non-animală.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate sanitar-veterinar pentru produsele de origine animală	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținere a abatorului sau contractului cu abatorul pentru produsele din carne.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de calitate eliberat de către producător	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pentru mijloacele de transport. Pentru produsele alimentare perisabile, autorizație cu regim termic special.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Delmix Prim SRL	218 705,83	1	+	+
	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	221 072,50	1	+	+
	CC "Nivali-Prod" SRL	251 125,00	1	+	+
	SRL Nobil Prest	285 166,67	1	+	+
Lot 2	Delmix Prim SRL	98 999,99	1	+	+
	SRL Nobil Prest	99 000,00	1	+	+
Lot 3	AMAGER-COM	120 000,00	1	+	+
Lot 4	SA Fabrica de unt din Floresti	373 606,00	1	+	+
Lot 5	SRL Nobil Prest	26 100,00	1	+	+
	Delmix Prim SRL	27 252,63	1	+	+
	SRL BAGUETTE	30 014,20	1	+	+
Lot 6	Delmix Prim SRL	90 599,99	1	+	+
	SRL Nobil Prest	90 600,00	1	+	+
	SRL BAGUETTE	106 160,60	1	+	+
Lot 7	SRL Nobil Prest	6 262,40	1	+	+
	Delmix Prim SRL	6 262,44	1	+	+
	SRL BAGUETTE	6 262,45		+	+

Lot 9	SRL Nobil Prest	5 700,00	1	+	+
	SRL BAGUETTE	5 726,50	1	+	+
	Delmix Prim SRL	5 942,53	1	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1 - carne</b>	<b>Delmix Prim SRL</b>				
Pulpe de pui refrigerat		800 kg	45.83	36666.67	44000.00
Piept de găina refrigerat		900 kg	68.19	61372.50	73647.00
Piept de curcan refrigerat		300 kg	140.00	42000.00	50400.00
Carne de vită, dezosată, refrigerată (de animale tinere)		400 kg	112.50	45000.00	54000.00
Carne de porc slabă refrigerat		400 kg	84.17	33666.67	40400.00
<b>Total</b>				<b>218705.83</b>	<b>262447.00</b>
<b>Lotul 2 - oua</b>	<b>Delmix Prim SRL</b>				
Ouă de găină, Extra proaspete		33000 buc	3.00	98999.99	118799.98
<b>Total</b>				<b>98999.99</b>	<b>118799.98</b>
<b>Lotul 3 - peste</b>	<b>Amager-Com SRL</b>				
Pește congelat fără cap "Hec "		800 kg	60.00	48000.00	57600.00
Pește congelat fără cap "Macrou"		800 kg	90.00	72000.00	86400.00
<b>Total</b>				<b>120000.00</b>	<b>144000.00</b>
<b>Lotul 4 - Lactate</b>	<b>SA Fabrica de unt din Floresti</b>				
Unt Ţărănesc de vacă din smântină dulce nesarat 72,5 %		500 kg	165.74	82870.00	89500.00
Lapte 2,5 % pasteurizat în pachet de polietilenă 1L pach		8500 l	12.78	108630.00	117300.00
Smântină 15 %		400 kg	41.67	16668.00	18000.00
Chefir clasic, bogat în vitamine și minerale din lapte natural 2,5 %		2000 l	17.59	35180.00	38000.00
Brinză de vaci 5% în pachete de 1-5 kg		1200 kg	65.74	78888.00	85200.00
Brinza tare caşcaval45%		250 kg	129.92	32480.00	38975.00
Iaurt natural 2.6% grăsime		1000 l	18.89	18890.00	20400.00
<b>Total</b>				<b>373606.00</b>	<b>407375.00</b>
<b>Lotul 5 - crupe</b>	<b>Nobil Prest SRL</b>				





Mazăre uscata		250 kg	10.75	2687.50	2902.50
Fulgi de ovas		150 kg	17.92	2688.60	3225.00
Crupă de griș		130 kg	11.50	1495.00	1794.00
Crupe de grâu		140 kg	7.67	1074.30	1288.00
Crupe de orz		90 kg	7.67	690.30	828.00
Crupe de arpacaș		90 kg	7.67	690.30	828.00
Crupe de mălai de mei		100 kg	13.33	1333.00	1600.00
Crupe de arnăut		100 kg	13.33	1333.00	1600.00
Cuș-cuș		100 kg	30.83	3083.00	3700.00
Crupa porumb		100 kg	9.83	983.00	1180.00
Orez bob rotund		250 kg	21.67	5417.50	6500.00
Crupe de hrișcă din boabe întregi		150 kg	30.83	4624.50	5550.00
<b>Total</b>				<b>26100.00</b>	<b>30995.50</b>
<b>Lotul 6 – diverse produse alimentare</b>	<b>Delmix Prim SRL</b>				
Ulei de floarea soarelui, rafinat deodorizat		400 l	32.00	12800.00	15360.00
Ulei de floarea soarelui nerafinat		40 l	31.83	1273.33	1528.00
Mazăre verde conservată (din soiuri cu bob zbircit)		80 buc	13.75	1100.00	1320.00
Pastă de roșii 25 %		500 buc	27.73	13866.67	16640.00
Fasole conservate		400 buc	16.67	6666.67	8000.00
Oțet 9%		150 buc	8.08	1212.50	1455.00
Suc natural cu adaos de zahăr până la 5gper 100 ml (în asortiment)		1700 l	12.08	20541.67	24650.00
Prune uscate		120 kg	46.00	5520.00	6624.00
Mere uscate		120 kg	35.17	4220.00	5064.00
Stafide		120 kg	55.00	6600.00	7920.00
Bicarbonat de sodiu		70 buc	10.42	729.17	875.00
Sare iodată		50 kg	7.92	395.83	475.00
Tomate în suc propriu		250 buc	13.17	3291.67	3950.00
Zahăr cristal		500 kg	22.73	11365.74	12275.00
Drojdii uscate pentru panificație		10 kg	101.68	1016.75	1220.10
<b>Total</b>				<b>90599.99</b>	<b>107356.10</b>
<b>Lotul 7 – ceai, cacao</b>	<b>Nobil Prest SRL</b>				
Cacao pudra		10 kg	151.67	1516.67	1820.00
Ceai negru natural (frunze întregi uscate)		10 kg	191.24	1912.40	2294.00
Fitoceai		5 kg	566.67	2833.33	3400.00
<b>Total</b>				<b>6262.40</b>	<b>7514.90</b>
<b>Lotul 9 – nuci si seminte</b>	<b>Nobil Prest SRL</b>				
Seminte de in		30 kg	36.67	1100.00	1320.00
Seminte de floarea soarelui		30 kg	40.74	1222.22	1320.00
Seminte de susan		20 kg	76.67	1533.33	1840.00
Miez de nuca		15 kg	122.96	1844.44	1992.00
<b>Total</b>				<b>5700.00</b>	<b>6472.00</b>
<b>În total</b>				<b>939974.21</b>	<b>1084960.48</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Componenta grupului de lucru:**

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Borta Vasile	președinte	
2	Perevoznic Diana	secretar	
3	Borta Elena	membru	
4	Grigorița Zinovia	membru	
5	Mihalachi Tatiana	membru	